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ABSTRAKT

Bakalářská práce je orientovaná na problematiku vedení daňové evidence a účetnictví, resp.

jejich specifika, výhody, ale také úskalí, a to z pohledu individuálního podnikatele. Teoretická

část se proto zabývá pojmovým aparátem, právním stavem a metodikou dané problematiky.

V praktické části probíhá analýza a komparace jednotlivých forem, a to daňové evidence,

účetnictví a paušálních výdajů individuálního podnikatele. Cílem práce je syntéza získaných

poznatků a navržení řešení začínajícímu podnikateli, který se v současnosti rozhoduje

o způsobu, jakým povede evidenci své podnikatelské činnosti. Nalezení řešení, nebo alespoň

návrhu řešení, bylo impulsem pro vznik této práce.

Klíčová slova: individuální podnikatel, daňová evidence, účetnictví, základ daně, osoba

samostatně výdělečně činná

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issues of keeping tax records and accounting, their specifics,

advantages, as well as disadvantages from an individual entrepreneur´s perspective. The

theoretical part presents the relevant terms, legislation and methodology of the issues. The

practical part analyses and compares individual forms of tax records, accounting and flat-rate

expenses of an individual entrepreneur. The objective of the thesis is the synthesis of acquired

findings and proposal of the optimal solution for a start-up entrepreneur in his decision-making

process concerning the business records. The optimal solution proposal was the impulse for the

thesis origin.
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1 ÚVOD

Podnikajících fyzických osob, v České republice stále přibývá. Důvodem může být ztráta

zaměstnání nebo snaha být vlastním pánem svého času. V současné době také většina lidí

nemůže najít to správné zaměstnání, ve kterém bude zcela stoprocentně spokojena. V dnešní

době založit si živnostenský list nebo založit společnost je jednodušší než v předešlých letech.

Jedná se zejména o pár stovek korun, které musíme vynaložit. Složitější je pak situace

prosazení se na trhu. Nicméně každý člověk má jiné životní priority, jinak zaměřené schopnosti

i jiné povahové či kreativní vlastnosti.

Hlavní motivací začínajících podnikatelů jsou bezesporu volnost, flexibilní pracovní doba,

kterou si sám podnikatel stanoví, také vetší prostor pro vytváření svých plánů a nápadů. Jako

vše, tak i podnikání má své stinné stránky. Můžeme hovořit o mnoha situacích, které

podnikatelům komplikují život.

České podnikatelské prostředí se vyznačuje zostřujícím se konkurenčním bojem.

Podnikatelé také čelí neustálému zvyšování nákladů (např. stoupající ceny energií). Ani

celkové daňové zatížení podnikatelů, zejména odvody na zdravotní a sociální pojištění,

nepřipívají k rozvoji podnikání. Systém institucí a nástrojů pro poskytování přímých a

nepřímých podpor pro malé a střední podnikatele se sice nadále rozrůstá, ale zároveň

po podnikatelích vyžaduje poměrně administrativně náročné procedury pro získání a vyplácení

většiny typů podpor.

Bakalářská práce je rozdělena v teoretické části do šesti podbodů. Úvodní část pojednává

o možných formách podnikání fyzických i právnických osob. Druhá část se věnuje porovnání

podnikání fyzické osoby a společnosti s ručením omezeným z různých hledisek. Třetí část

detailně pojednává o vedení daňové evidence, jejích příjmech a výdajích. Čtvrtá část

podrobněji rozebírá vymezení účetnictví, zásady ale také i účetní knihy. Pátá část je věnována

problematice zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení. A šestá část shrne možné

důsledky přechodu z daňové evidence na účetnictví a naopak.

V praktické části bude zadán souhrnný příklad, na kterém budou nejlépe zmíněné rozdíly vidět.

Nejprve bude příklad vyřešen v podmínkách daňové evidence, následovat bude řešení

v účetnictví. Řešení bude pro přehlednost uvedeno v nejdůležitějších evidencích konkrétní

varianty, nejprve v peněžním deníku a poté v účetním deníku.

http://www.ipodnikatel.cz/Financovani-zacatku-podnikani/financni-prispevky-pro-zacinajici-podnikatelky.html
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Vypracovány budou čtyři varianty. V první budeme podnikatele posuzovat jako OSVČ,

ve druhém případě pak budeme zjišťovat, jaké odlišnosti budou v případě, kdy fyzická osoba

povede účetnictví, ve třetím případě budeme posuzovat skutečnosti, kdyby si Mirek založil

s.r.o. a v poslední řadě pak jednoduše spočítáme, jaká daňová povinnost by vyšla, pokud

podnikatel uplatní výdaje procentem z příjmu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání účetní a daňové problematiky u podnikající

fyzické osoby, a to v případě vedení daňové evidence nebo podvojného účetnictví. A navržení

vhodného řešení začínajícímu podnikateli, který se v současnosti rozhoduje o způsobu, jakým

povede evidenci své podnikatelské činnosti. Nalezení řešení, nebo alespoň návrhu řešení, bylo

impulsem pro vznik této práce.

Dílčím cílem této práce je prostudovat odbornou literaturu z oblasti účetnictví podnikatelských

subjektů se zaměřením na problematiku účtování v systému podvojného účetnictví a vedení

daňové evidence u fyzických osob - podnikatelů a získání praktických poznatků

pro vypracování této bakalářské práce.

V teoretické části práce začnu především metodou literární rešerše. Formou této metody chci

vyzdvihnout odborné termíny jako např. daňová evidence či podvojné účetnictví, kterými se má

práce bude zaobírat.

Metoda analýzy bude prostupovat celou prací, prostřednictvím níž budu studovat odborné

literatury, z nichž pak následně budu analyzovat potřebné informace. Rovněž bude aplikována

metoda deskripce, která konkrétněji a podrobněji popíše specifika odporných slov.

Poté budu pokračovat v bakalářské práci metodou komparace, pomocí které budu srovnávat

hlavní formy vedení podnikatelské činnosti, a to účetnictví a daňovou evidenci a to jak v části

teoretické, tak i v praktické.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V § 420 nového občanského zákoníku se píše, že „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a

odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit

tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele“ (Zákon č. 89/2012 Sb.).

3.1 Podnikání a jeho formy

Základním právním předpisem, který upravuje postavení podnikatelů, obchodní závazkové

vztahy a další vztahy s podnikáním je nový občanský zákoník.

Podnikatel je chápán novým občanským zákoníkem jako samostatný, právní subjekt, který

vykonává vlastní ekonomickou činnost pod vlastním jménem. Je nutné rozlišovat právnickou

osobu a fyzickou osobu. Zásadním rozdílem je, že právnická osoba je utvořena právními

předpisy, zatímco fyzická osoba vzniká narozením (Hruška, 2010).

Podnikatelským subjektem mohou být jak právnické, tak i fyzické osoby. Fyzické osoby

podnikají nejčastěji na základě živnostenského oprávnění, které vydává místně příslušný

živnostenský úřad, a to po splnění podmínek uvedených v živnostenském zákoně, například:

 dosažení věku 18 let (NOZ upravuje podmínky, za kterých může podnikat i nezletilý);

 způsobilost k právním úkonům;

 bezúhonnost (prokazuje se výpisem z trestního rejstříku);

 odborná způsobilost (s výjimkou živností volných).

Zatímco právnické osoby, zabývající se podnikáním, jsou vždy účetními jednotkami, u fyzické

osoby tomu tak být nemusí. Určení, které fyzické osoby jsou účetními jednotkami, je stanoveno

v zákoně o účetnictví. Jedná se zejména o:

 FO, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku;

 ostatní FO, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč;

 ostatní FO, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí.
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Výhody samostatně podnikající fyzické osoby jsou jednoduchost při založení, rozhodování

je soustředěno na jednoho vlastníka, při ročním obratu do 25 mil. Kč možnost vedení daňové

evidence, možnost uplatnění výdajů paušálem (procentem z příjmů).

Nevýhody samostatně podnikající fyzické osoby jsou ručení celým svým osobním majetkem,

vyšší odvodové zatížení než u právnické osoby (zejména v případě, že si jako společník s.r.o.

nevyplácí podíly na zisku), praktická nemožnost vstoupit do větších kontraktů a státních


[…]


Výsledkem pak je, že vlivem vyšších nákladů se snižuje daňový základ a tím pádem také

odvody na daních a pojistném. Toto zatížení představuje částku ve výši 50.931,- Kč z ročního

výnosu a tento podíl představuje 7,1 %.

Téma bakalářské práce je daňová evidence versus účetnictví individuálního podnikatele.

Nicméně, pro kompletnost nabízíme podnikateli také variantu, jaký hospodářský výsledek a

odvodové zatížení by vycházelo v případě, kdy založí s.r.o. a v této společnosti bude zaměstnán

na základě pracovní smlouvy. Výsledkem je, že z finančního pohledu tato varianta nejméně

vhodná a podnikateli ji nemůžete doporučit, protože je velmi drahá. Hospodářský výsledek

je díky vysokým nákladům pouhých 7.812,- Kč.
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Poslední návrh řešení pro podnikatele jsme zvolili použití výdajů procentem z příjmů.

V případě našeho podnikatele by se jednalo o výdaje stanovené procentem ve výši 40 %. Tato

varianta se zdá být v našem případě jako nevýhodná. Tento způsob by byl výhodný zejména pro

podnikatele, kteří provozují zemědělskou a rolnickou činnost. Daňové a odvodové zatížení této

varianty činí 70.494,- Kč, což z příjmu 720.000,- Kč představuje 9,8 %.

Mým doporučením pro pana Mirka je první nebo druhá varianta. První variantu doporučuji pro

jednoduchost druhou pak pro větší přehlednost. Navíc v daném účetním období by v případě

vedení účetnictví zaplatil na dani a odvodech pojistného méně peněz, cca o 10.000,- Kč. Rozdíl

je způsoben tím, že v DE se uplatní jako položka snižující výsledek hospodaření i základ daně

v okamžiku platby, zatímco v případě vedení účetnictví v okamžiku spotřeby.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání účetní a daňové problematiky u podnikající

fyzické osoby, a to v případě vedení daňové evidence nebo podvojného účetnictví a dopad

na daň. Navržení vhodného řešení začínajícímu podnikateli, který se v současnosti rozhoduje

o způsobu, jakým povede evidenci své podnikatelské činnosti.

V teoretické části byly konkrétně definovány pojmy daňové evidence a účetnictví. U obou

variant byly popsány základní principy a právní normy, podle kterých se podnikatel musí řídit.

Byly také popsány základní pojmy týkající se podnikání, vysvětlena problematika zdravotního

pojištění a sociálního zabezpečení, ukázány rozdíly ve stanovení základu daně a výpočtu

samotné daňové povinnosti.

Praktická část se zabývala souhrnným příkladem konkrétního podnikatele a rozebrala jeho

aktuální situaci. Nejprve byl příklad vyřešen v podmínkách daňové evidence, následně pak

v účetnictví. Zde jsme následně vypozorovali určité rozdíly. Řešení bylo pro přehlednost

uvedeno v nejdůležitějších evidencích konkrétní varianty, nejprve v peněžním deníku (daňová

evidence) a poté v účetním deníku (účetnictví).

Výsledkem praktické části byly vypracovány čtyři varianty. V první jsme podnikatele

posuzovali jako OSVČ vedoucí daňovou evidenci. Ve druhém případě jsme zjišťovali, jaké

odlišnosti by byly v případě, kdyby fyzická osoba vedla účetnictví. V následující, třetí, situaci

byly posuzovány skutečnosti, kdyby si Mirek založil s.r.o. a v poslední řadě jsme pak

jednoduše spočítali daňovou povinnost podnikatele po uplatnění výdajů procentem z příjmu.

Daňová evidence je vhodná pro drobné a střední podnikatele s jednoduchým procesem, menším

obratem a rozsahem činnosti. Tato forma vedení je administrativně méně náročná než

účetnictví a to jak z hlediska času, tak i peněz. Podnikatel ji ve většině případů může vést sám

na počítači nebo případně i ručně. Základním zdrojem informací je peněžní deník, ze kterého

podnikatel snadno zjistí informace o své hospodářské činnosti. Tento zdroj dostatečně

poskytuje informace o hospodaření, eviduje veškeré daňové, nedaňové příjmy i výdaje

uskutečněné během zdaňovacího období.
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Naopak účetnictví, při jehož vedení se individuální podnikatel stává účetní jednotkou, je vhodnější

pro podnikatele s rozsáhlejší činností. Tento podnikatel však potřebuje takovou evidenci, která mu

předkládá přehlednější pohled a poskytnout mu průběžně kontrolovat stav majetku a závazků.

Nicméně účetnictví je administrativně mnohem náročnější. Podnikatelé nemají tolik volného času

jako při vedení daňové evidence, kde má možnost vybrat si knihy, které povede. Účetnictví je tedy

vhodné pro velké podnikatele, jejichž podnikání je rozmanité, mají velký počet zaměstnanců a

uskutečňují širokou škálu operací.

Pokud se rozhodneme založit si s.r.o., musíme se připravit na opravdu velmi velkou dávku

papírování. Tuto činnost si můžeme udělat sami, anebo si případně najmeme někoho. Musíme

si říci, že celkové náklady levné zpravidla nebudou. Společnost s ručením omezeným musí

každý rok vyhotovit a odeslat řadu listin na různé úřady.

Na první pohled se paušální výdaje zdají jako jednoduché řešení daní. Ideální je pro všechny

začínající podnikatele, kteří mají podnikání jako vedlejší příjem. Vzhledem k výši procent se

dá očekávat relativně nízký základ daně. Vyznačují se také snadnou evidencí nebo

jednoduchou administrativou, kterou ocení každý, kdo si dělá daňové přiznání sám.

Využitím paušálních výdajů se musíte vzdát řady výhod a slev.

Cíle stanovené v úvodu této práce byly splněny.
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