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Připomínky k práci:

Cílem práce je porovnání účetní a daňóvé problematiky u podnikající fyzické osoby, a to v přípladě vedení
daňové evidence nebo účetnictví, V dílčích kapitolách praktické částijsou provedeny výpočty daňového
zatíženi a odvodu pojistného z hlediska tyzické osoby vedoucíDE, účetnictvía paušálních výdajů. Mimo tyto
pak studentka do výpočtu zahrnuje daňové zatíženi a pojistné pro s.r.o. Výsledné hodnoty vziájemně
komparuje, a to na základě procentuálního vyjádřenípodílů daňového a sociálního zatížení v:zhledem k
příjmu. Ve shrnutívýsledku azávěru pak doporučuje začínajícímu podnikateli variantu daňové evidence či

účetnictví OSVČ. Podnikáníve formě s.r.o. vychází nejméně výhodné. Otázkou je, nakolik výsledky ovlivnil
zvolený ukazatel azdaby porovnání k zisku nebylo objektivnější.
Cíl práce byl naplněn, práce obsahuje navženívhodného řešení.

Otázky k obhajobě:
1 . Jakým způsobem ručí za závazky íyzická osoba a jakým s.r.o.?

2. Může manžel (podnikající íyzická osoba) zaměstnat manželku?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci flOoporučuji k obhajobě
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f] nedoporučuii k obhajobě

Hodnocení práce podle dílčích bodorných kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cí!ů práce
Oérinice cíle práce; vymezenídílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zdabyl
naplněn (počet udělených bodů se do celkctvého součtu dv<>jnásobí)

8E
2. Náročnost zpracován í tématu

originalita zvoleného tématu; zaměření na studijrrí clbor; složitost řeŠené problematikY;

náročnost na teoretické a praktické informačnízdroje; neexistence Či nedostuPnost
řešení pro zkoumané podmínky

7E
3 @kéěásti

Dodrženícitační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informaČních

zdroiů; použití cizqazyčných zdrojů
7f:

4 Zvolený postup a použité metody
Adekváinost použitých metod; správnost použití;:volených metod (správná aplikace);

náročnost ooužitých metod

6E
5. Úroveň zpracování praktické část

Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
bočet udělenÝch bodů se do celkového součtu dvojnásonlL_

6E
b Vlastní přínos autora - návrhová část

praktick'á využitelnost výsledků (navrhovaných řelšení); zdav praicije identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělenÝch bodů se do celkového součtul!y9j1!9pb!|__

7E_l
l8El7. Formální náležitostl a úprava práce

Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a 1azyková Úprava textu;

loqickÝ sled textu

Gelkový počet bodů (max. 100 bodů): 70

Hodnocení kritérií:

Každékritérium je hodnoceno v rozmezi 0 - 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenajÍ:

0 - 4 bodů - nesplněno (odpovídá stupni ,,F" podle ECTS)

5 _ 6 bodů _ splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň,,E")

7 bodů _ splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň ,,D")

8 bodů _ splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stuPe-ň ,,C")

9 bodů - splněno zcelabez výhrad (stupeň,,B")

10 bodů - splněno nadstandardně (stupeň ,rA")

Celkové hodnocení práce:

100-91 bodů-A

90_81_B
80_71_C
70_61_D
60_50-E
49 bodů a méně - F